
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 52 

Data   20-07-2021 

Oggetto: Intervento di mitigazione del rischio 

idrogeologico in Località Sossasso. Approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica. CUP: 

B67H20001330001 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di luglio alle ore 14:30, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1, 

comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, 

comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 

ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. 

che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e 

di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati 

per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;  

 

Visto l’articolo 1, comma 140, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “Gli enti di 

cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine 

perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta 

deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad 

eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza 

dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene 

chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di 

contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può 

inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 

5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 

5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere 

richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel decreto del Ministero 

dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande c-bis) non possono 

presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio 

precedente”; 

Visto il comma 143 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per il quale “L'ente 

beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle 

opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del decreto di 

cui al comma 141: a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire 

entro sei mesi; b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei 

lavori deve avvenire entro dieci mesi; c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 

2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi; d) per le opere il cui costo è 

compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti 

mesi. Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo complessivo del 

quadro economico dell'opera medesima. 

Precisato che con decreto del 23 febbraio 2021, sono stati individuati i Comuni a cui spetta il 

contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare 

ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. In 

particolare, per l’anno 2021, i contributi in questione ammontano complessivamente a euro 

1.850.000.000,00 comprensivi, all’Allegato 3, dell’intervento a favore del Comune di Montefortino di 

seguito descritto: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

 

Ente Montefortino 

Codice Ministero interno 3110060370 

Codice BDAP 263742930474811502 

CUP B67H20001330001 

Costo Complessivo € 990.000,00 

Visto il progetto di fattibilità dei lavori riguardante “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico 

in Località Sossasso”, redatto dall’ufficio tecnico comunale, compreso nel programma triennale dei 

lavori pubblici 2021 - 2023 e nell’Elenco annuale 2021 al n. 28 (CUI: L00400660445202100002),  

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2021; 

Precisato che il progetto riporta il seguente quadro economico: 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Visto il Codice Unico di Progetto C.U.P., assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato 

CIPE, di seguito riportato: B67H20001330001; 

Visti gli elaborati costituenti il progetto di cui trattasi, e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

Riconosciuta la propria competenza deliberativa, ai sensi degli art. li 48 e 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

Visto l’artt. lo 23 del Codice dei Contratti pubblici,  approvato con d.lgs. 50/2016, contenente 

disposizioni in materia di “Livelli di progettazione per appalti, per le concessioni di lavori nonché per i 

servizi”; 

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., contenenti norme in materia di redazione dei 

progetti di fattibilità; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», approvato con d.lgs. 18.04.2016, n. 50; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, 

nella parte ancora in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai 

sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 dal Responsabile dei Servizi finanziari; 

 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in modo palese; 

DELIBERA 

1.Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2.Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, redatto 

dall’Ufficio tecnico comunale nell’ importo complessivo di € 940.500,00, di cui € 600.000,00 per 

lavori, ed € 340.500,00 per somme a disposizione della stazione appaltante. 

3.Di dare atto che la spesa consegue finanziamento a carico del bilancio dello Stato. 

4.Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva  gli adempimenti necessari e 

conseguenti finalizzati alle fasi successive di progettazione dell’opera. 

 

5.Di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del procedimento, ai sensi del disposto dall’art. 31 

del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016, sono attribuite all’Ing. Ernesta Settimi dell’ufficio sisma 2016. 

 

6.Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 

267/2000. 

 

7.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, vista la necessità di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 20-07-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 20-07-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 20-07-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 20-07-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 5953, in data 03-09-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 03-09-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-07-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 20-07-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,03-09-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


